Por otra parte, dice San Isidoro: "Se instituyeron leyes para que, por temor de ellas, se refrene la audacia, quede defendida la inocencia en medio de los malos, y para que la fuerza ingenua de los malvados sea coartada por el temor del castigo". Siendo estas cosas sumamente necesarias al género humano, siguese que fué necesario instituir leyes humanas.

Respuesta. Como consta por lo dicho, el hombre tiene por naturaleza cierta disposición para la virtud; pero la perfección de la virtud ha de venir al hombre mediante un trabajo disciplinario. Como vemos también que el hombre cubre sus necesidades por medio del trabajo, v.gr., la necesidad del alimento y del vestido. Claramente, posee por naturaleza los principios para tales adquisiciones —inteligencia y brazos—; pero no tiene su complemento como los demás animales, a los cuales la naturaleza suministra abundante sustento y vestido. Pues bien, para la adquisición de esta disciplina no siempre se encuentra capacitado el hombre; porque la perfección de la virtud consiste principalmente en el retención de los defectos legítimos, hacia los cuales están muy inclinados los hombres, sobre todo los jóvenes, para quienes la disciplina es más eficaz. Por eso es más necesario

quam humanus actus constant in singularibus, quae sunt infinita, non possunt ex quo ad effectum, humanorum actuum portioni, sufficienter considerari, nisi ab aliquo sapienti, qui inspicat singula. Ergo melius fuisse arbitrio sapientum dirigiri actus humanos, quam aliqua lego posita. Ergo non fuit necessarium legos humanos ponere.

Sed contra est quod Isidorus dicit, in libro "Etimol."²: "In uno sunt leges ut orum motu humana cooperatur iudicata, itaque sit inter improbos innocentia, in ipsa humana fortitudine supplicio refrigeratur, nequati faciuntur". Sed hinc sicut maxime necessaria humana genit. Ergo necessarium fuit ponere leges humanas.

Ito respondet dicendum quod sicut ex supradictis (q.63 a.1; q.64 a.3) patet, homini natura non possit quodam aptitudo ad virtutem; sed ipsa virtus perfectio nascitur ex quod homini inducitur porro aliquam disciplinam. Sicut etiam videmus quod per aliquam industriaem subveniatur homini in sua necessitatibus, puta in cibo et vestitu, quorum illa, quoniam habet in natura, scilicet rationem et numerum, non autem ipsam comprehendit, sicut est animalia, quibus natura dedit sufficienter tegumentum, et cibum. Ad hanc autem disciplinam non de facili inventur homo nisi sufficiens, quia perfectio virtutis principium consistit in restringendo hominem ab indebitis dolositateibus, ad quas principio homines sunt proprii, et maxime leviores, etea quae obtemperat est disciplina. Et ideo oportet quod habimus disciplinam, per quam ad virtutem perveniantur, homines ab alto sortientur. Et quidam quantum ad illos leviores, qui sunt

prout ad actus virtutum, ex bona dispositione naturae; vel consuetudine, vel magis divino numero, sufficit disciplina paterna, quae est per monitiones. Sed quip voluntum quidam protorvi: et ad vitia prout, qui verbis de facili noveri non possunt; necessarium fuit, ut per vim et iugatum contingatur a malo, ut saltem sic malo factus desistentes, et illis quibus vitam reddent, et ipsi tandem per huiusmodi monitiones ad hoc producerentur quod voluntario facerent quae prius mutu implicant, et sic fierent virtuos. Ita namque autem disciplina cogos metu poena, est disciplina legum. Unde necessarium fuit ad pacem hominum et virtutem, ut leges ponantur quia silent. Philosophus dicit, in libro "Polit.", "autem homo, si sit perfectus virtus, est optimus animalium; sic, si sit separatus a lego et iustitia, est possimum omnium"; quia homo habet armis rationis ad extirpandas concupiscentias et iniquitatis, quae non habent alia animalia.

Ad primum ergo dicendum quod homines non disponit molles inducuntur ad virtutem monitionibus voluntariis, quam conditione sed quidam malo dispositi non inducuntur ad virtutem nisi cogantur.

Ad secundum dicendum quod, sicut Philosophus dicit, in libro "Rhetor.", "nihil est omnis ordinari lego, quam dimitto iudicium arbitrio". Et hoc proprius tria. Primo quidem, quia, inquit, non inventare paucos sapientes, qui sufficiuntur ad rectas leges ponendas, quam multos, qui requirent ad recte iudicandum de-

que aliquen imponga esa disciplina a los hombres, para atraerlos a la virtud. Para aquellos jóvenes que, por una disposición natural, por la costumbre, o más aún, por un don divino, están inclinados a la virtud, es suficiente la disciplina paterna, que se basa en los consejos. Pero hay algunos protervos, propensos al vicio, que no se convierten fácilmente con las palabras; a esos es necesario apartarlos del mal mediante la fuerza o el temor; así, desistiendo al menos de hacer el mal, dejarán tranquilla la vida de los demás; y, finalmente, ellos mismos, por la costumbre, vendrán a hacer voluntariamente lo que en un principio hacían por miedo, y llegarán a ser virtuosos. Pues esta disciplina que obliga con el temor al castigo es la disciplina de las leyes. Por lo tanto, para la paz y virtud de los hombres fué necesario la institución de leyes, porque, como dice el Filósofo, "el hombre, si es perfecto por su virtud, es el mejor de todos los animales; pero, si está apartado del cumplimiento de la ley, es el peor de todos ellos". Porque el hombre tiene el arma de la Inteligencia para saciar sus concupiscencias y sus pasiones, y los animales no.